2024 年 4月，公司董事会收到董事郭伟先生提交的辞呈，因工作调整原因，郭伟先生申请辞

去公司第十二届董事会董事及董事会专门委员会委员职务。根据《公司法》、公司《章程》等有

关规定，郭伟先生的辞职未导致公司董事会成员低于法定人数，不会影响公司董事会的正常运行，

郭伟先生的辞呈送达董事会时生效。具体详见公司于 2024 年 4 月 12 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于公司董事辞职的公告》。

2024 年 6月，公司董事会收到董事董晖先生提交的辞呈。因个人原因，董晖先生申请辞去公

司第十二届董事会董事及董事会专门委员会委员职务。根据《公司法》、公司《章程》等有关规

定，董晖先生的辞职未导致公司董事会成员低于法定人数，不会影响公司董事会的正常运行，董

晖先生的辞呈送达董事会时生效。具体详见公司于 2024 年 6月 8日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于公司董事辞职的公告》。

公司于 2024 年 6 月 12 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于选举公司第十二届董

事会董事的议案》，选举邓菁晖女士、尹林先生为公司第十二届董事会董事，选举雷家骕先生为

公司第十二届董事会独立董事。具体详见公司于 2024 年 6 月 13 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于董事任职的公告》。

（2）监事变更事宜

公司于 2024 年 1 月 15 日召开 2024 年第一次临时股东大会，选举张莹女士为公司第十届监事

会监事，任期至本届监事会届满。具体详见公司于 2024 年 1月 17 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于监事任职的公告》。

（3）高级管理人员变更事宜

2024 年 5月，公司董事会收到公司副总裁任鹏先生提交的辞呈。因个人身体原因，任鹏先生

申请辞去本公司副总裁及其他相关管理职务。根据《公司法》、公司《章程》等有关规定，任鹏

先生的辞任报告自送达董事会之日起生效。具体详见公司于 2024 年 5 月 8 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的《关于公司高级管理人员辞任的公告》。

7、续聘会计师事务所

公司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于聘请公司二〇二四年度审计机构的议案》，同意

聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度财务审计机构及内部控制审计机构。具

体详见公司于 2024 年 4月 25 日、6月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关

于续聘会计师事务所的公告》《2023 年年度股东大会决议公告》。

8、修订公司章程

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

65 / 185

公司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于修订公司<章程>的议案》。具体详见公司于 2024

年 4月 25 日、6月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于修订公司<章程>

的公告》《2023 年年度股东大会决议公告》。

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

66 / 185

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件

股份
513,002,538 13.7742 - - - - - 513,002,538 13.8180

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 513,002,538 13.7742 - - - - - 513,002,538 13.8180

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件

流通股份
3,211,356,772 86.2258 - - - -11,799,800 -11,799,800 3,199,556,972 86.1820

1、人民币普通股 3,211,356,772 86.2258 - - - -11,799,800 -11,799,800 3,199,556,972 86.1820

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 3,724,359,310 100 - - - -11,799,800 -11,799,800 3,712,559,510 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2024 年 3 月 20 日召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交

易方式回购公司股份的议案》，同意公司以集中竞价交易方式使用自有资金回购公司股份，回购

价格为不超过人民币 12元/股（含）；拟回购资金总额不低于人民币 5,000 万元（含），不超过

人民币 1亿元（含）；回购期限自股东大会审议通过本次回购方案之日起 12个月内。本次回购股

份方案的具体内容详见公司于 2024 年 3月 21 日在上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）披露

的《国金证券股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》。

公司于 2024 年 4 月 12 日完成本次回购，已实际回购公司股份 11,799,800 股。经公司申请，

公司已于2024年 4月 16日在中国证券登记结算有限责任公司注销本次所回购的股份11,799,800

股，并及时办理变更登记手续等相关事宜。本次股份回购并注销后，公司总股本由 3,724,359,310

股减少为 3,712,559,510 股。具体详见公司于 2024 年 4月 16 日在上海证券交易所官网

（www.sse.com.cn）披露的《关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

[…]

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险，利率

风险主要影响生息资产和负债。公司生息资产主要为银行存款、结算备付金、存出保证金、债券

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

172 / 185

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债主要由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小。

针对自营债券投资业务，公司积极跟踪国家货币政策动向和市场利率走势，严格控制债券投

资规模、久期和杠杆率，合理配置资产，利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，同时利

用国债期货等衍生品对冲部分利率风险敞口。截至 2024 年 6月 30 日，公司自营债券投资的组合

修正久期为 5.45，组合基点价值为 1,831.50 万元。

下表为基于债券、债券基金、利率类衍生工具、债券类资管产品等的利率风险敏感度分析，

假设在其他变量不变的情况下，市场利率增减 50个基点对净利润及所有者权益的影响。

单位：万元

项目
本期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响

市场利率上升50个基点  -10,979.23   -2,531.94

市场利率下降50个基点  10,979.23  2,531.94

(3)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。人民

币与公司从事业务的其他货币之间的汇率波动会影响本公司的财务状况和经营业绩。期末本公司

所面临的汇率风险主要是境外子公司所持有的资产及所承担的负债由于汇率波动而遭受损失的风

险。假设其他变量保持不变的前提下，如果人民币对其他外汇币种升值或贬值 5%，本公司净利润

将相应变动不超过人民币 63.07 万元。由于外币在公司资产负债及收入结构中所占比例较低，因

此汇率风险较小。

(4)价格风险

公司面临的价格风险主要为证券投资的公允价值因指数水平和个别证券市价的变化而降低的

风险。该项风险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市价波动

对公司利润的影响；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具的市价波动对公司其

他综合收益的影响。

在权益类证券投资方面，公司对规模进行适当的控制，利用股指期货等衍生品对冲部分风险

敞口，并采用风险敏感度、在险值、压力测试等指标衡量和控制市场风险，但这些管理工具和方

法的使用仍然受到投资策略、风险对冲策略有效性的影响。

假设其他变量保持不变的情况下，如果股票、基金、权益类衍生工具、权益类资管产品等的

价格上升或下降 10%，本公司净利润及其他综合收益的相应变动不超过人民币 12,226.88 万元。

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

173 / 185

十七、 其他重要事项

1、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

本公司有 5个报告分部：财富管理业务分部、投资银行业务分部、机构服务业务分部、资产

管理业务分部、自营投资业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所

描述的会计政策相同。

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

174 / 185

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,319,096,522.69 459,551,842.24 237,517,131.06 266,791,611.14 238,970,758.54 189,600,546.86 35,124,465.55 2,676,403,946.98

其中：利息净收入 699,334,084.65 -1,033,343.07 4,045,831.87 2,688,116.25 -220,820,993.87 97,606,819.23  581,820,515.06

手续费及佣金净收入 577,492,958.63 460,529,917.60 228,984,412.47 239,844,244.79  73,132,528.54 35,293,816.80 1,544,690,245.23

其他 42,269,479.41 55,267.71 4,486,886.72 24,259,250.10 459,791,752.41 18,861,199.09 -169,351.25 549,893,186.69

二、营业支出 714,880,600.23 477,060,770.36 184,455,730.12 236,140,444.20 101,325,982.79 467,981,807.65 35,124,465.55 2,146,720,869.80

三、营业利润（亏损） 604,215,922.46 -17,508,928.12 53,061,400.94 30,651,166.94 137,644,775.75 -278,381,260.79  529,683,077.18

四、利润总额 603,970,852.75 -17,583,882.62 53,067,052.18 30,090,958.12 137,707,182.14 -279,461,412.05  527,790,750.52

五、资产总额 25,299,019,940.37 1,119,444,947.22 574,483,602.08 1,940,488,800.34 30,885,734,934.37 62,022,416,397.08 6,914,115,629.88 114,927,472,991.58

六、负债总额 20,217,965,278.20 937,028,829.84 284,210,691.66 398,084,494.55 29,659,084,886.54 30,865,336,462.06 93,176,977.58 82,268,533,665.27

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 64,545,728.28 15,694,648.24 10,143,576.81 12,302,483.36 3,228,627.58 38,194,638.36  144,109,702.63

2、资本性支出 4,066,233.78 369,939.71 4,535,328.97 10,958,109.76 3,023,106.53 58,647,857.75  81,600,576.50

3、信用减值损失 9,893,736.17 1,292,191.22 592,371.76 -695,805.14 -15,667,673.44 36,393,268.63  31,808,089.20

(续上表)

项目
上期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,322,099,400.12 557,114,636.25 283,613,311.67 226,379,220.11 783,368,998.20 187,555,380.15 33,331,268.16 3,326,799,678.34

其中：利息净收入 714,999,684.39 -1,289,314.03 7,486,801.73 8,150,130.93 -196,047,146.82 99,419,946.43  632,720,102.63

手续费及佣金净收入 593,734,527.31 545,327,046.62 269,057,267.36 193,016,417.17 148,816.83 76,410,890.91 33,477,862.94 1,644,217,103.26

其他 13,365,188.42 13,076,903.66 7,069,242.58 25,212,672.01 979,267,328.19 11,724,542.81 -146,594.78 1,049,862,472.45

二、营业支出 715,861,591.30 498,320,949.54 213,746,371.35 201,321,831.80 222,769,972.04 413,510,869.31 33,331,268.16 2,232,200,317.18

三、营业利润（亏损） 606,237,808.82 58,793,686.71 69,866,940.32 25,057,388.31 560,599,026.16 -225,955,489.16  1,094,599,361.16

四、利润总额 605,736,777.67 58,811,954.38 69,880,001.46 24,905,882.79 560,589,904.04 -226,322,569.98  1,093,601,950.36

五、资产总额 25,081,928,598.10 1,971,914,941.12 948,299,276.05 1,016,338,243.40 26,284,985,250.28 59,267,969,073.21 5,236,718,143.74 109,334,717,238.42

六、负债总额 19,777,368,168.50 1,698,927,518.79 660,257,585.51 379,804,449.65 24,903,648,607.16 29,876,788,943.63 80,217,663.42 77,216,577,609.82

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 71,019,368.06 15,799,493.41 9,148,120.01 10,290,248.77 3,473,501.85 23,930,189.87  133,660,921.97

2、资本性支出 9,698,826.79 2,757,562.84 3,861,128.54 5,258,276.11 405,788.25 29,717,307.73  51,698,890.26

3、信用减值损失 -41,691,839.13 595,534.74 252,947.70 -59,171.70 9,626,458.86 2,697,146.74  -28,578,922.79

国金证券股份有限公司 2024 年半年度报告

175 / 185

2、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值变

动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提

的减值
期末金额

金融资产

1、交易性金融资产（不

含衍生金融资产）
37,546,177,211.83 77,792,351.86   39,903,702,203.30

2、衍生金融资产 22,479,071.47 81,956,353.38   96,585,407.29
3、其他债权投资 5,754,487,979.88  41,884,056.30 56,094.51 5,321,927,554.82

4、其他权益工具投资 184,565,379.24  -84,556,429.69  222,898,734.51
金融资产小计 43,507,709,642.42 159,748,705.24 -42,672,373.39 56,094.51 45,545,113,899.92

金融负债 1,499,472,817.79 6,871,346.02   2,300,340,819.98

注：在当日无负债结算制度下，衍生金融资产项下的期货、利率互换投资与相关的衍生品暂

收暂付款（结算所得的持仓损益）之间按抵销后的净额列示，为人民币 0.00 元。

3、 金融工具项目计量基础分类表

(1).  金融资产计量基础分类表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
期末账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量的金

融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的金

融资产

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的非交易性权

益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当期损益

分类为以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

按照《金融

工具确认和

计量》准则

指定为以公

允价值计量

且其变动计

入当期损益

的金融资产

按照《套期

会计》准则

指定为以公

允价值计量

且其变动计

入当期损益

的金融资产

货币资金 25,527,423,550.53

结算备付金 5,053,141,468.24

融出资金 23,174,599,481.53

衍生金融资产   96,585,407.29

存出保证金 2,710,703,808.20

应收款项 714,031,442.67